
Apstrādes darbību veidi, 

attiecībā uz kuriem nav vajadzīgs novērtējums par ietekmi uz datu aizsardzību 

saskaņā ar Datu regulas 35. panta 5. punktu 

 

Saskaņā ar Vispārīgās datu aizsardzības regulas (Datu regula) 35. panta 

4. punktu Datu valsts inspekcija (turpmāk – Inspekcija) ir izveidojusi to apstrādes 

darbību sarakstu, attiecībā uz kurām nav nepieciešams veikt novērtējumu par ietekmi 

uz datu aizsardzību (turpmāk – saraksts). Šo sarakstu nevar uzskatīt par izsmeļošu, 

tāpēc laika gaitā to var papildināt, norādot citus izņēmuma gadījumus.  

Inspekcija ir konstatējusi šādas datu apstrādes darbības, attiecībā uz kurām 

NIDA nav jāveic: 

1. Darba tiesisko attiecību īstenošanai – darba devēja veikto Latvijas Republikas 

teritorijā nodarbināto darbinieku personas datu apstrādi, kas tiek veikta tikai Latvijas 

Republikas teritorijā, jo īpaši cilvēkresursu un grāmatvedības vajadzībām, algu 

noteikšanas, sociālās apdrošināšanas un veselības apdrošināšanas jomā, izņemot, ja 

datu apstrāde ir saistīta ar biometrisko, ģenētisko datu apstrādi, datu subjektu 

izvērtēšanu, profilēšanu vai sistemātisku uzraudzību. 

Piemēram, uzņēmums nodrošina mikroshēmu izgatavošanu un apstrādā 40 darbinieku 

personas datus, piemēram, darbinieka vārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi, 

bankas konta numuru, informāciju par dalību arodbiedrībā, veselības apdrošināšanas 

statusu, informāciju par to, vai darbiniekam ir konkrēta invaliditāte. 

Piemēram, uzņēmums sniedz telemārketinga pakalpojumus un veic darbinieku (klientu 

apkalpošanas speciālistu) veikto sarunu ar klientiem ierakstīšanu, lai nodrošinātu un 

uzlabotu sniegtā pakalpojuma kvalitāti, kā arī novērtētu ar klientu veikto sarunu ilgumu 

un sniegtās informācijas atbilstību.  

2. Pacienta aprūpei nepieciešamo veselības datu apstrāde, ko veic pašnodarbinātie 

darbinieki, kuri, pildot savus profesionālos pienākumus, strādā individuāli, piemēram, 

praktizējoši mediķi un veselības aprūpes speciālisti, ar noteikumu, ka apstrādes 

darbības neietver sistemātisku nosūtīšanu uz trešajām valstīm; 

Piemēram, ģimenes ārsta prakse, kas individuāli sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus, veic savu pacientu personas datu, tostarp veselības datu, apstrādi. 

3. Datu apstrāde, ko veic advokāti, notāri, zvērināti tiesu izpildītāji, kuri strādā 

individuāli un ir iesaistīti profesionālajā darbībā, kas saistīta ar pienākumu glabāt 

dienesta noslēpumu, ar noteikumu, ka apstrādes darbības neietver sistemātisku 

nosūtīšanu uz trešajām valstīm; 

Piemēram, individuāli praktizējošs zvērināts advokāts veic savu klientu personas datu 

apstrādi, tai skaitā vārdu, uzvārdu, kontaktinformāciju, informāciju par veselības 

stāvokli, ja tā ir saistīta ar lietas būtību (sūdzības par medicīniskajiem pakalpojumiem).  

 



4. Klientu personas datu apstrādes darbības, kas saistītas ar uzņēmējdarbības 

vajadzībām un pakalpojumu piedāvāšanu un sniegšanu, tai skaitā klientu konkursi un 

jaunumu/ziņu izplatīšana, kas tiek veiktas tikai latviešu valodā un tikai Latvijas 

Republikas teritorijā, ja uzņēmuma pamatdarbība nav tieši vai netieši saistīta ar 

personas datu apstrādi, neveic sistemātisku datu subjektu uzraudzību plašā mērogā, 

netiek apstrādāti īpašo kategoriju personas dati un netiek veikta īpaši aizsargājamo datu 

subjektu kategoriju personas datu apstrāde; 

Piemēram, uzņēmums nodarbojas ar būvniecības un remonta pakalpojumu sniegšanu. 

Lai sniegtu aktuālu informāciju par saviem pakalpojumiem un īpašajiem 

piedāvājumiem, tas saviem abonentiem nosūta informatīvus e-pastus, tādējādi 

apstrādājot abonenta personas datus – vārdu, uzvārdu, e-pasta adresi. 

5. Datu apstrāde, ko veic biedrība, fonds, lai pārvaldītu jautājumus, kas attiecās uz 

biedriem un līdzekļu devējiem tās regulāro darbību ietvaros; 

Piemēram, organizācija, kas ir izveidota, lai veiktu politisko darbību, apstrādā 

ziedotāju personas datus, piemēram, vārdu, uzvārdu, personas kodu, bankas konta 

numuru, ziedojumu apmēru. 

6. Datu apstrāde, ko veic dzīvokļu īpašnieku biedrība, dzīvokļu kooperatīvā 

sabiedrība vai dzīvokļu īpašnieku kopība saistībā ar daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku un 

ar tām saistīto ēku un zemes apsaimniekošanu, ja vien tas netiek darīts lielā apjomā; 

Piemēram, videonovērošana daudzdzīvokļu ēku teritorijās, kāpņu telpās, stāvvietās 

vandālisma un citu noziedzīgu nodarījumu apkarošanai. 

7. Datu apstrāde fiziskās piekļuves kontroles pārvaldībai un darba laika 

aprēķināšanai, izņemot īpašo kategoriju personas datus; 

Piemēram, darba devējs ir ieviesis piekļuves kontroles sistēmu darba vietā, nodrošinot 

piekļuvi darba telpām tikai pilnvarotām personām, izmantojot bezkontakta kartes un 

mikroshēmu lasītājus, tādējādi apstrādājot informāciju par darbinieka nostrādātajām 

stundām darba dienā, laiku, kad darbinieks ierodas darbā, un laiku, kad viņš atstāj 

darbu. 

8. Datu apstrāde saistībā ar alkometra pārbaudēm transporta darbību ietvaros, kas 

izriet no normatīvajiem aktiem, lai pārbaudītu, vai transportlīdzekļa vadītājs neatrodas 

alkohola vai narkotisko vielu reibumā (attiecas arī uz gadījumiem, kad alkometra 

pārbaudes tiek veiktas darbiniekiem, kas vada transportlīdzekļus attiecībā uz kuriem 

neattiecas ceļu satiksmes noteikumi, piemēram, speciāli aprīkoti transportlīdzekļi kravu 

pārvadāšanai darba devēja telpās); 

Piemēram, darba devējs pirms maiņas sākuma veic alkometra pārbaudi autobusa 

šoferim.  

9. Pašvaldību likumā noteiktā datu apstrāde saistībā ar kolektīvajiem 

iesniegumiem; 

Piemēram, Rīgas pašvaldības iedzīvotāji iesniedz kolektīvu iesniegumu likumā 

noteiktajā kārtībā. Pašvaldība, izskatot iesniegumu, apstrādā iesniedzēja personas 

datus, tai skaitā vārdu, uzvārdu, personas kodu.  


